[image: ]

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

	от
	[bookmark: ДатаРегистрации]01.08.2025
	№
	[bookmark: РегистрационныйНомер]1069
	                              г. Анадырь

Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими должности государственной гражданской службы в Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Трудовым кодексом Российской Федерации, подпунктом «б» пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650
«О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 7 июля 2025 года № 118 «О порядке сообщения лицами, замещающими государственные должности Чукотского автономного округа, должности государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения лицами, замещающими должности государственной гражданской службы в Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Управлению дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента (Коноваловой Т.Г.) ознакомить государственных служащих с настоящим приказом под подпись.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Исполняющий обязанности начальника Департамента социальной политики Чукотского автономного округа

	С.М. Шарафутдинова

[image: ]

Приложение
к Приказу Департамента социальной политики
Чукотского автономного округа
[bookmark: _GoBack]от 01.08.2025 года № 1069

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сообщения лицами, замещающими должности государственной гражданской службы в Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением о порядке сообщения лицами, замещающими должности государственной гражданской службы в Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Порядок) устанавливается процедура сообщения государственными гражданскими служащими Департамента социальной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент) о возникновении у них личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Для целей настоящего Порядка используются понятия, предусмотренные статьей 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:
конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий);
личная заинтересованность – возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающее должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
3. Лица, замещающие должности, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации, Чукотского автономного округа о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем, когда им стало об этом известно, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Сообщение оформляется в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), составленного в письменной форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
При невозможности сообщить о возникновении личной заинтересованности в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, по причине, не зависящей от лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, уведомление представляется не позднее одного рабочего дня после ее устранения.
4. Лица, замещающие должности, указанные в пункт 1 настоящего Порядка направляют (по почте через организации почтовой связи, на бумажном носителе, или в электронном виде, в том числе в форме электронных документов, подписанных с использованием электронной цифровой подписи) уведомление, составленное на имя Заместителя Губернатора, начальника Департамента в Управление дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента (далее – УДПО и ГС Департамента).
При получении уведомления должностное лицо УДПО и ГС Департамента регистрирует уведомление в день его поступления в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, составленном по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
5. УДПО и ГС Департамента осуществляет предварительное рассмотрение уведомления.
В ходе предварительного рассмотрения уведомления должностные лица УДПО и ГС Департамента имеют право получать в установленном порядке от лица, направившего уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации, а также использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов.
6. По результатам предварительного рассмотрения уведомления УДПО и ГС Департамента готовит мотивированное заключение.
Уведомление, мотивированное заключение и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются заместителю Губернатора, начальнику Департамента в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления в УДПО и ГС Департамента.
В случае направления запросов, указанных в абзаце втором
пункта 5 настоящего Порядка, уведомление, мотивированное заключение и другие материалы представляются заместителю Губернатора, начальнику Департамента в течение 45 дней со дня поступления уведомления УДПО и ГС Департамента.
Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
7. Заместитель Губернатора, начальник Департамента рассмотрев уведомление, мотивированное заключение УДПО и ГС Департамента, и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, направляет указанные документы на рассмотрение в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, руководителей государственных учреждений Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению Департамента) в течение трех рабочих дней со дня их получения.
8. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению Департамента рассматривает уведомление и принимает решение в порядке, установленном положением о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению Департамента.

	Приложение 1
к Положению о порядке сообщения лицами, замещающими должности государственной гражданской службы в Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	Заместителю Губернатора, Начальнику Департамента ________________________________________________
(Ф.И.О.)
От______________________________________________
(Ф.И.О.)
________________________________________________
(наименование должности с указанием
________________________________________________
структурного подразделения Департамента, телефон)

Уведомление

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, руководителей государственных учреждений Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

	"___" ____________ 20___ г.

	(подпись лица)

	(расшифровка подписи,
направившего уведомление)

	Приложение 2
к Положению о порядке сообщения лицами, замещающими должности государственной гражданской службы в Департаменте социальной политики Чукотского автономного округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

	№
п/п
	Дата поступления уведомления
	Ф.И.О., должность, направившего уведомление
	Краткое содержание уведомления
	Ф.И.О., подпись, сотрудника, принявшего уведомление
	Результаты рассмотрения
	Отметка об информировании лица, направившего уведомление

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

image1.png

image2.jpeg
AOKYMEHT NOAMUCAH
ANEKTPOHHOU Noanucbio

CepTudumkar 080E4996887A7DC7FCA4DDAA0046F4DB5

Bnapeney LapadyTtamHoBa CeeTrnaHa MuxainoBHa
[eiicteuteneH ¢ 27.04.2025 no 21.07.2026